PHÒNG GD&ĐT THỦ THỪA         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG TIỂU HỌC LONG THẠNH                     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Số:   18   /QĐ-LT                                         Long Thạnh, ngày  05  tháng  2  năm 2020
QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ban chỉ đạo Phòng, chống bệnh viêm phổi cấp
do chủng mới của virus Corona gây ra.

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TIỂU HỌC LONG THẠNH

Căn cứ Văn bản số 03/VBHN-BGDĐT ngày 22/01/2014 của Bộ GD&ĐT: Thông tư ban hành Điều lệ trường tiểu học;

Căn cứ quyết định số 31/QĐ-UBND ngày 11/01/2016 của UBND huyện Thủ Thừa Về việc bổ nhiệm lại Cán bộ quản lý trường học;

Căn cứ công văn số 99/KH-PGDĐT ngày 04/02/2020 của phòng GD&ĐT huyện Thủ Thừa: Kế hoạch Phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới vi rút corona gây ra Ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Thủ Thừa;

Theo đề nghị của bộ phận y tế học đường trường tiểu học Long Thạnh,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban chỉ đạo Phòng, chống bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của virus Corona gây ra của trường Tiểu học Long Thạnh gồm các ông, bà có tên sau:

1. Ông Bùi Văn Nhựt

Hiệu trưởng

Trưởng ban

2. Bà Đinh Thị Thanh Vân
VC PT y tế

Phó ban trực

3. Ông Ngô Hoàng Tấn

P. Hiệu trưởng
Phó ban

4. Bà Võ Thị Phượng Trinh
VC Thư viện+TB
Thư ký

5. Bà  Lâm Thị Thanh Thủy
GV TPT Đội
Thành viên

6. Bà Dương Thị Anh Thư
GVTA-CT.CĐCS
Thành viên

7. Ông Trịnh Thành Luân
GVGDTC-BT Chi đoàn
Thành viên

8. Bà  Phan Ánh Nguyệt

NV Kế toán

Thành viên

9. Ông Mai Khánh Hồng

NVBV-PV

Thành viên

10. Bà Nguyễn Thị Vĩnh Phước
TKT 1,2

Thành viên

11. Bà Phạm Thị Ngọc Quyên
TKT 3,4,5

Thành viên

12. Ông Đinh Tiến Dũng

TB.ĐD CMHS
Thành viên

Điều 2. Ban chỉ đạo có trách nhiệm xây dựng kế hoạch thực hiện công tác Phòng, chống bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của virus Corona gây ra tại đơn vị. Nhiệm vụ cụ thể của từng thành viên do Trưởng ban phân công.
Điều 3. Các bộ phận chuyên môn trong nhà trường và các ông bà có tên ở điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.
Nơi nhận:                                                                    HIỆU TRƯỞNG

- Như điều 1 (th/hiện);
(đã ký)

- Các bộ phận nhà trường (th/hiện);
- Lưu: VT, KT.

Bùi Văn Nhựt

KẾ HOẠCH PHÂN CÔNG

Ban chỉ đạo Phòng, chống bệnh viêm phổi cấp
do chủng mới của virus Corona gây ra.

(theo Quyết định số     18  /QĐ-LT ngày 05/2/2020 của Hiệu trưởng)

	Số tt
	Họ và tên
	Chức vụ
	Nhiệm vụ phân công

	1
	Bùi Văn Nhựt
	Hiệu trưởng
	Trưởng ban- Phụ trách chung

	2
	Đinh Thị Thanh Vân
	VC PT y tế
	Phó ban trực- PT phối hợp trạm y tế; cập nhật tình hình; Tổng hợp,báo cáo.

	3
	Ngô Hoàng Tấn
	Phó hiệu trưởng
	Phó ban-Phối hợp theo dõi, tuyên truyền; cập nhật; báo cáo

	4
	Võ Thị Phượng Trinh
	VC Thư viện+TB
	Thư ký; phối hợp tuyên truyền; ghi chép biên bản

	5
	Lâm Thị Thanh Thủy
	GV TPT Đội
	Phối hợp tuyên truyền

	6
	Dương Thị Anh Thư
	GVTA-CT.CĐCS
	Phối hợp tuyên truyền

	7
	Trịnh Thành Luân
	GVGDTC-BT Chi đoàn
	Phối hợp tuyên truyền

	8
	Phan Ánh Nguyệt
	NV Kế toán
	Phục trách kế toán

	9
	Mai Khánh Hồng
	NVBV-PV
	Thực hiện bảo vệ, phục vụ

	10
	Nguyễn Thị Vĩnh Phước
	GV-TKT 1,2
	Phối hợp tuyên truyền

	11
	Phạm Thị Ngọc Quyên
	GV-TKT 3,4,5
	Phối hợp tuyên truyền

	12
	Ông Đinh Tiến Dũng
	TB.ĐD CMHS
	Phối hợp tuyên truyền

	PHÒNG GD&ĐT THỦ THỪA
TRƯỞNG TIỂU HỌC LONG THẠNH

            Số:  19   /KH-LT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Thạnh, ngày 05 tháng 2 năm 2020

KẾ HOẠCH
Phòng, chống bệnh viêm phổi cấp do chủng mới virus Corona gây ra
của nhà trường

Thực hiện công văn số 99/KH-PGDĐT ngày 04/02/2020 của phòng GD&ĐT) huyện Thủ Thừa: Kế hoạch Phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới vi rút corona gây ra Ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Thủ Thừa;
Trường tiểu học Long Thạnh xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch Phòng, chống bệnh viêm phổi cấp do chủng mới virus Corona gây ra tại đơn vị như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Thực hiện nghiêm túc có hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của virut corona gây ra theo chỉ đạo của cấp trên.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền tới người dân, cán bộ, giáo viên, nhân, người lao động (CB, GV,NV, NLĐ) trong nhà trường và toàn thể học sinh và phụ huynh học sinh về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của virut corona gây ra.

- Thực hiện việc phòng chống có hiệu quả theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn và chỉ đạo của cấp trên.

2. Yêu cầu

- Quán triệt đầy đủ, kịp thời và triển khai thực hiện đảm bảo đạt các yêu cầu về công tác phòng chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của virut corona gây ra cho đội ngũ CB, GV, NV, NLĐ trong nhà trường và toàn thể học sinh và phụ huynh học sinh.

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm cho đội ngũ CB, CC, VC, NLĐ trong nhà trường, không được chủ quan với công tác phòng, chống dịch bệnh; Nhà trường xây dựng kế hoạch, phương án phòng chống dịch bệnh tại đơn vị và phối hợp tốt với Trạm y tế xã trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Nhà trường kịp thời tham mưu đề xuất với Cấp ủy, UBND xã và phòng GD&ĐT để có các biện pháp xử lý về diễn biến tình hình của dịch bệnh.

II. Nội dung kế hoạch

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Đơn vị tiến hành triển khai các nội dung hướng dẫn của cơ quan chuyên môn cho CB, GV, NV, học sinh và phụ huynh học sinh về biện pháp phòng chống bệnh như: đeo khẩu trang, rửa tay bằng xà phòng hoặc nước khử khuẩn trước khi vào lớp học, ăn uống đủ chất để đảm bảo đủ sức khỏe, hạn chế đến chỗ đông người… Không giấu bệnh, khi cơ thể có các biểu hiện bất thường nên đến khám ở các cơ sở y tế để được hướng dẫn và điều trị.

- Nhà trường cung cấp đầy đủ thông tin để phụ huynh học sinh không bị hoang mang và chủ động phối hợp trong công tác phòng chống dịch bệnh; kịp thời nắm bắt và cung cấp thông tin có liên quan dịch bệnh cho Phòng GD&ĐT, Chính quyền và trạm y tế địa phương.

- Nhà trường sử dụng các khẩu hiệu, dán các thông báo, các nội dung tuyên truyền ở sân trường cho học sinh biết, phát các tờ bướm tuyên truyền phòng bệnh cho học sinh…

- Trong buổi chào cờ đầu tuần, nhà trường phối hợp với Trạm y tế tổ chức tuyên truyền cho học sinh, CB, CC, VC, NLĐ trong nhà trường về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona gây ra.

- Nhà trường thông tin kịp thời các nội dung có liên quan và các thông báo của ngành trên website của Trường, địa chỉ gmail chuyên môn của trường.

2. Phòng ngừa, ngăn chặn các nguồn gây ô nhiễm môi trường, khu vực bị ô nhiễm

- Nhà trường phối hợp với Trạm y tế xã tiến hành phun thuốc diệt khuẩn, tẩy trùng 100% các điểm trường, các lớp học và các thiết bị dạy học, đồ chơi. Mở cửa sổ thông thoáng các phòng học.

- Nhà trường hạn chế tổ chức các hoạt động mang tính chất vui chơi tập thể với số đông học sinh; đồng thời tuyên truyền cho học sinh và phụ huynh học sinh về việc không nên đến những nơi tập trung đông người.

3. Thực hiện công tác quản lý của các đơn vị

- Nhà trường lập kế hoạch phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên là CBQL, GV, NV của trường; đảm bảo trực 24/24 giờ; thường xuyên cập nhật thông tin và theo dõi tình hình diễn biến của dịch bệnh.

- Rà soát và nắm danh sách học sinh hoặc học sinh có người thân trở về từ những nơi có vùng dịch và từ vùng có nguy cơ lây nhiễm cao viêm phổi cấp do chủng mới của virus corona gây ra.

- Đối với các học sinh có biểu hiện viêm phổi cấp do chủng mới của virus corona, nhà trường đề nghị phụ huynh cho các em nghỉ học và chuyển ngay đến bệnh viện kiểm tra và báo cáo kết quả cho nhà trường. Những trường hợp này, nhà trường sẽ có kế hoạch cho học sinh học bù để đảm bảo chương trình.

- Có biện pháp phối hợp với phụ huynh để quản lý học sinh trong thời gian tạm nghỉ học, đề nghị phụ huynh học sinh thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh và sức khỏe của con em.

4. Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh

- Nhà trường học thành lập Ban chỉ đạo và xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện, thường xuyên phối hợp Trạm y tế xã kiểm tra và nắm bắt diễn biến tình hình dịch bệnh trên địa bàn. Ban chỉ đạo trường có thành phần Ban đại diện cha mẹ học sinh để cùng nhà trường thực hiện tốt công tác tuyên truyền.

III. Kinh phí

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh mới về kinh phí đơn vị sẽ báo cáo Phòng GD&ĐT để Phòng phối hợp với các cơ quan chuyên môn liên quan trình UBND huyện xử lý cụ thể.

IV. Tổ chức thực hiện

- Nhà trường, cán bộ phụ trách y tế học trường thực hiện và phối hợp với Trạm y tế xã thực hiện tốt việc thông tin, truyên truyền  về công tác phòng chống bệnh viêm phổi cấp.

- Nhà trường đảm bảo thực hiện tốt việc liên hệ với gia đình học sinh thông qua đội ngũ giáo viên chủ nhiệm lớp và nhiều kênh thông tin khác như viễn thông, mạng xã hội…
- Thực hiện chế độ báo cáo hàng ngày (trước 16 giờ) bằng email về Phòng GD&ĐT (pgdthuthua.longan@moet.edu.vn). Ngoài ra khi có diễn biến khác thường, kịp thời báo cáo cho Ban chỉ đạo của Phòng GD&ĐT và chính quyền địa phương.

* Hiệu trưởng giao cán bộ phụ trách y tế học trường thực hiện công tác thông tin, báo cáo cho phòng GD&ĐT sau khi đã trình báo cáo cho hiệu trưởng.
Trên đây là Kế hoạch Phòng, chống bệnh viêm phổi cấp do chủng mới virus Corona gây ra của đơn vị, báo cáo Lãnh đạo phòng GD&ĐT huyện Thủ Thừa biết, theo dõi, chỉ đao./.
	Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT(báo cáo);

- Đảng ủy, UBND xã Long Thạnh (B/cáo) ;

- Trạm Y tế xã (phối hợp);

- Chi bộ (B/cáo);

- Các đoàn thể, tổ CM, CB,GV,NV (P/hợp; Th/hiện) ;
- Ban ĐD CMHS (ph/hợp);

- Lưu: VT.

	         HIỆU TRƯỞNG
             (đã ký)
            Bùi Văn Nhựt

 2